
Vejledning til udfyldelse af ansøgningsskema, samt vigtige informationer 

Det er vigtigt at hele ansøgningsskemaet bliver udfyldt korrekt. 

Der ville her forklares nogle punkter man skal være særligt opmærksom på, samt være eksempel på hvad et 

efterskoleophold omtrent ville koste.  

 

Det er MEGET vigtigt at understrege at det er jer som forældre som skal sende jeres barn på efterskole, det er 

jeres ansvar at få skabt en kontakt og ikke mindst et godt kendskab til efterskolen jeres barn skal gå på. 

Ligesom det er vigtigt at i få en god kontaktfamilie til jeres barn, det er dem som skal være jeres forlængede 

arme, de skal kunne træde til hvor/når det ikke er muligt for jer at være der. De er som regel de unges nye hold-

punkter mens de er på efterskoleophold i DK. Find derfor kontaktfamilier som i med god samvittighed tør over-

lade ansvaret til, i det år jeres barn er på efterskole.   

 

Efterskole: 
Som sagt er det jeres barn som skal på efterskole, det er jer der kender jeres barn og sammen er det vigtigt at i 

finder den efterskole som passer bedst til jeres barn. Det er derfor vigtigt at i få skabt en kontakt til efterskole, 

og snakker/spørg dem om hvordan skolen fungerer, hvilke værdier/mål de har at byde jeres barn. Passer de til 

jeres krav og vigtigst til jeres barn som kommende efterskoleelev? Det er afgørende for hvordan jeres barn ville 

komme til at opleve efterskoleopholdet.  Rigtigt/forkert valg af efterskole kan få konsekvenser for om eleven 

gennemføre eller stopper et efterskoleophold. 

 

Kontaktfamilie: 
Det er jf. bekendtgørelsen et krav til ansøgeren at skaffe sig en kontaktfamilie, kontaktfamilien skal fungere 

som stedfortræder for jer som forældre, de skal være der i stedet for jer og ikke mindst være der for jeres barn 

ved behov. Kontaktfamilien er også den familie som jeres barn skal kunne være hos i forbindelse med ferier og 

friweekenderne fra efterskolerne, det er derfor MEGET vigtigt at I som familie finder en kontaktfamilie som i 

kender og stoler på, en familie som jeres barn kan føle sig tryg hos. 

En god kontaktfamilie er en vigtig del for at få en succesfuld efterskoleophold i Danmark, ellers kan det ende 

med at jeres barn kan blive nødsaget til at tag hjem fra efterskoleopholdet i utide, vælg derfor kontaktfamilien 

med omtanke og sørg for at skabe en god kontakt til dem inden efterskolestart 

 

Nedrejse i forbindelse med efterskolestart: 
Desværre er der alt for mange elever som gerne ville have ændret rejse arrangementet efter udstedelsen, med 

bl.a. følgende begrundelser: 

• Vil gerne deltage i Tivoli 1. august 

• Vil gerne rejse på ferie med familie/venner 

• Besøge kontaktfamilien før skolestart 

 

Alt dette kan godt lade sig gøre hvis I i punkt 5 vælger, selv at står for arrangering af rejsen. Hvis dette vælges  

følger også ansvaret ved/efter ankomst til Danmark, dvs. at forældrene selv er ansvarlig for at den kommende 

efterskoleelev kommer helt frem til efterskolen. 

Den anden mulighed er at man vælger Oqaatsinik Pikkorissarfik som rejsearrangører, hvis dette vælges er det 

OP i samarbejde med De Grønlandsk Huse som har ansvaret for de unge under deres rejse til efterskolen.  

Her rejser man typisk 1-2 dage før skolestart, og Husene arrangerer typisk at de unge overnatter fælles et sted 

og blive kørt ud til efterskolerne på skolestartsdagen.  

Men da der ofte er mange som skal starte mange forskellige steder samtidig er det ikke muligt for medarbejder-

ne fra husene at blive med eleverne til skolestart.  

Oqaatsinik Pikkorissarfik afholder billetudgiften uanset om man vælger selv at stå for arrangering af nedrejsen 

eller Oqaatsinik Pikkorissarfik arrangerer. Man skal blot sende rejseplanen til OP så sørges der for at den 

bliver betalt. Dog skal vi gøre opmærksom på at der skal benyttes billigst mulig rejser. Dvs. ungdomsbillet 

over Atlanten.  
Har man har valgt OP som arrangører er det bindende og billetten kan ikke laves om efter bestilling, vi kan 

heller ikke betale for en ny evt. reserveret billet af forældrene. 

Det er derfor meget vigtigt at adresseændringer meddeles så tidligt som muligt til OP. 

 
Afbrydelse: 
Ved evt. afbrydelse i et påbegyndt skoleophold, afholder Hjemmestyret udgiften til billetten hjem, ved afbry-

delse henvender man sig til Det Grønlandske Hus som man er tilknyttet, en medarbejder herfra ville sørge for 

at der bliver sørget for en hjemrejsebillet.  

Man skal dog være opmærksom på at en afbrydelse i utide også ofte har økonomiske konsekvenser, på mange  

efterskoler kræves det at man ved afbrydelser i utide binder sig til at skulle betale mindst en given periode efter  



afbrydelsen. Denne udgift hæfter I selv for, uanset grunden til afbrydelsen. Oplysninger om sådanne regler bli-

ver i informeret om i optagelsesforløbet af efterskolen.     

 

Økonomi: 
Hvis jeres ansøgning til efterskoleophold i mødekommes vil i få bevilget en støtte på kr. 281 pr. skoleuge. 

Værd opmærksom på at I som forældre under alle omstændigheder selv kommer til at skulle betale en andel for 

at have jeres barn på efterskole. Hjemmestyrets støtte er fast og  IKKE indkomstbetinget. 

Egenbetalingen kan dog stadig være meget forskellig fra familie til familie, dette skyldes at den danske stat 

også giver støtte, såkaldt statsstøtte, støtten fastsættes efter jeres samlede indkomst fra forrige år. For at få 

dansk statsstøtte skal man have tilmeldt sig folkeregisteret i Danmark, og for at få fastsat støttens størrelse skal 

i fremsende jeres årsopgørelse fra forrige år til efterskole. 

Udover egenbetalingen som udelukket er til dækning af skoleopholdet, skal i også sørge for at forsørge jeres 

barn med lommepenge og penge til transportudgifter i forbindelse med besøg hos kontaktfamilien eller venner  

i ferier og friweekender. 

Man skal påregne at et efterskoleopholdet med støtte fra både Hjemmestyret og den danske stat, mindst kom-

mer til at koste mellem kr. 2.500 –3.000 med egenbetaling, lommepenge og transportudgifter, om måneden. 

Man kan ikke få støtte til dækning af transportudgifter til og fra kontaktfamilien, i forbindelse med efterskole-

opholdet i Danmark. Jo længere afstanden er des dyrere vil transportudgiften selvfølgelig være. 

Find ud af hvor meget jeres egenbetaling bliver på www.efterskole.dk  
 

Udfyld her så i kan få en ide om jeres kommende udgifter, ved hjælp af beregningen på www.efterskole.dk 

 

Vigtigt info:  
Det er vigtig at i er opmærksomme på at nogle skoler kan have forskellige krav i forbindelse med ophold, nogle 

skoler kræver f.eks. At deres kommende elever skal have cykel med eller at dette skal anskaffes ved ankomst. 

Udgifter til forsendelse af disse skal i selv afholde, hvis ikke i har de krævede ting er det jeres eget ansvar at 

skaffe disse evt. ved ankomst til efterskolen, i skal også selv afholde udgifterne i forbindelse med anskaffelser-

ne.  Er I i tvivl om der er nogle ting jeres efterskolebarn skal have med, så spørg da efterskolen til råds. 

 

Jeres barn skal tilmelde sig folkeregisteret på efterskolens adresse efter ankomst til DK, eller via jeres lokale 

kommunekontor, inden afrejse. Aftalt evt. med efterskolen hvordan i gør det.  Dette så man kan få udleveret et 

såkaldt sygesikringsbevis til brug ved evt. lægehjælp og få dansk statsstøtte. Sygesikringsbeviset giver en ret til 

at kunne konsultere en læge uden omkostninger, man skal dog selv afholde udgifterne hvis man ordineres me-

dicin o. lign.  

I skal være opmærksom på at det ikke er gratis at konsultere f.eks. en tandlæge i Danmark, så sørg evt. for at 

komme forbi jeres lokale tandlæge inden afrejse. 

 

Dispensations ansøgning: 
Hvis man ikke opfylder følgende af Hjemmestyrets bekendtgørelse skal man søge om dispensation.  

• Skal have afsluttet 11. klasse før efterskolestart 

• Optaget på en af undervisningsministeriets godkendte efterskoler 

• Har en positiv skoleudtalelse 

• Ansøgningen er sendt før 1. december året før skolestart 

• Eleven ikke er fyldt 18 år. ved opholdet start 

• Eleven og forældrene skal have haft fast bopæl i Grønland mindst 1 år forud for efterskolestart 

 

Jo bedre jeres barn er forberedt til et kommende efterskoleophold, jo større vil succes og udbytte blive.  

Kommer I i tvivl eller har i spørgsmål kontakt da rådgivningslæren eller efterskolen. 
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